Corpus pudicum sacrificio magnifico exquisito-
que apud Deum est charius.

Affectum turpitudinis eradicat animi exercitatio,
et corporis labor: animo quidem Deum assidue
precante, corpore autem continentiam colente,

Inter carnis bella, corpus lanoribus fatigandum
est. Præstat enim corpus in morbum incidere,
B quam animam.

Libido tum animam emollit ac inficit, ipsiusque
principatum in turpem servitutem transfert, tum
corporis vigorem labefaciat, atque ad morbos
propensum reddit.

De avaritia.

Externum est avaritiæ bellum, atque a natura
nostra alienum, ex infidelitate monachis adhærens,
Etenim aliorum affectuum, iræ ac libidinis, stimuli
ansam a corpore arripere videntur; unde, utpote
quasi a natura insiti, nonnisi longo temporis spa-
tio atque ægre superantur. At hic affectus, cum
extrinsecus conflatur, siquidem diligentia et atten-
tio accedat, facilius excinditur; sin autem negli-
gatur, exitiosior aliis efficitur, radixque omnium
malorum, et idolorum servitus, juxta Apostolum 1;
Quippe in pueris et ira et cupiditas cernitur; qua-
doquidem Creator ab initio ejusmodi affectus adju-
menti causa insevit naturæ nostræ: irasci quidem
contra diabolum (quemadmodum ait ille magnus in
theologia vir Gregorius = : *Ira tibi sit contra solam
serpentem, ob quem peristi*), concupiscere autem,
procreandorum liberorum causa, etsi præter naturæ
scopum iis utimur. At vero morbus avaritiæ non
ex naturali motu occasionem accipit, verum, ut
jam diximus, ex infidelitate, quod non credamus
Dei providentia nos regi. Nam ubi mollem ani-
mam nacta est, rationi consentanea proponere vi-

autem quid necesse est, ut dum exempla, quæ te
sublimiora sunt, sequeris, malum consilium capias?
Vide canonem Trullanum primum: atque huc re-
fer non satis intellectum a viris doctrinæ præstan-
tibus commentarium Balsamonis ad canonem 60
apostolorum; quo loci inter Pseudepigrapha re-
censet hæreticas nugas, quas, cum essent Chry-
sostalli, Pamphilus theologica ἔπη χρυσῶ nuncu-
paverat. Nam Theodori verba bono sensu cassa
erunt, nisi placuerit Pamphilo Chrysostallicas φλην-
αφείας nomine Gregorii Theologi venditare.

detur, diuturnam senectutem, corporis imbecillitatem, cognatorum et amicorum desertionem, aliosque id genus prætextus. Ac deinceps in animum subiens, eumque prorsus occupans, totam cupiditatem ad sese traducit, persuadetque, pecuniam solam quærere, in eaque sola, ut quæ in tempore adjutura sit, firmiter confidere; spem vero in Deum instar ventorum reputare. Tria porro avaritiæ sunt genera: primum, quando quis ea quibus caret, adipisci gestit; ut Giezi, cujus pœna lepra sempiterna estⁿ: alterum, cum quis postquam facultatibus suis renuntiavit, rursus divitiarum cupiditate afficitur; ut Judas, cujus supplicium acerbus est laqueus^o: tertium, ubi quis bona omnia abjecturum se pollicitus, partem clam retinet; ut Ananias et Sapphira, quorum pœna mors repentina et sæva^p. Quocirca evellenda est malorum radix. Hæc enim si maneat, rami quoque pullulabunt. Ne inopinato audiamus: *Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quæ autem parasti, cujus erunt* q? Cæterum virtutem contemptæ pecuniæ et avaritiæ abjectæ curam suscipiunt.

Avarus monachus, in manuum laboribus diligentissimus, eos quidem pro seria opera habet, pro defunctoria autem precationem ac lectionem, et si quid aliud spirituale est. Quin ad hujusmodi affectus patrocinium illud quoque Apostoli dictum obtendit: *Qui otiosus est, nec manducet* r. Cum tamen contra, ea quæ animæ utilia sunt pro opere haberi debeant, pro appendice vero operis ea quæ manibus conficiuntur.

Avarus ille est, non qui omnino pecunias habet, sed qui eas amat, atque adipisci cupit.

Monachus dives et copiosus onusta navis est, quæ in tempestate facile submergitur.

Contra is qui nihil possidet, levis ac expeditus viator est, qui in omni loco diversorium invenit, citoque pervenit ad bravium supernæ vocationis^s; aquila denique sublime volans, ac tum demum ad cibum devolans, cum necessitas cogit.

Monachus avaritiæ morbo laborans, nunquam a cura et sollicitudine liber est.

Avaritiæ cum charitate nullum fœdus esse potest. Hæc enim æquo libentique animo se fraudari patitur, facultatesque suas læte impertit, atque interdum etiam omnia magno animo abjicit; illa vero contrarium omnino efficere consuevit.

Nunquam deerunt fluctus mari, neque avaro iræ ac mœrores.

Avarus in cœlum contendens, huic similis est, qui pedibus suis vinculo constrictis currere conatur.

De ira.

Ira cum semel pectus obsederit, eumque exarscirit, mentem fumo obæcat, judiciumque corrumpit; ac denique lubrica omnia et confusa reddit. *Contur-*

A κατάλειψεν συγγενῶν καὶ φίλων, καὶ τοιαύτας ἄλλας προφάσεις· καὶ λοιπὸν εἰσδυομένη καὶ περιλαμβάνουσα τὴν ψυχὴν, ὅλην τὴν ἐπιθυμίαν εἰς ἑαυτὴν μεθίστη, καὶ πείθει μόνον τὸ ἀργύριον ζητεῖν, καὶ μόνῳ τούτῳ βεβαίως θαρρῆει, ὡς ἐν καιρῷ βοηθῶσιν· τὰς δὲ πρὸς Θεὸν ἐλπίδας. Ἰσα καὶ αὖραι; λογίζεσθαι. Τρεῖς; δὲ τρόποι τῆς φιλαργυρίας· ὁ μὲν, ὅταν τις ἐπιθυμῆι κτήσασθαι ἃ μὴ ἔχει· ὡς Γιεζὶ, οὗ ἐπιτίμιον, ἢ αἰώνιος λέπρα· ὁ δὲ, ὅταν τις ἀποταξάμενος οἷς ἔχει, πάλιν ἐπιθυμῆι πλοῦτου· ὡς ὁ Ἰούδας, οὗ ἐπιτίμιον, ἢ πικρὰ ἀγχόνη· ὁ δὲ, ὅταν τις ὑποσχόμενος ἀποκτήσασθαι πάντα ὅσα ἔχει, λάβρα παρακατάσχει μέρος· ὡς Ἀνανίας; καὶ Σάπφειρα, ὧν ἐπιτίμιον, ὁ αἰφνίδιος καὶ ἀφειδῆς θάνατος. Ἐκκοπτεόν τοίνυν τὴν βίζαν τῶν κακῶν· ταύτης γὰρ μενούσης, καὶ οἱ κλάδοι φυθίσονται· μὴ πως ἀκούσωμεν ἀπροσδοκῆτως· Ἄφρον, ταύτη τῇ νυκτὶ τὴν ψυχὴν σου ἀπαιτοῦσιν ἀπὸ σοῦ, ἃ δὲ ἠτοίμασας, τίνοι ἔσται; Κατορθοῦσι δὲ μάλιστα τὸ ἀφιλάργυρον, οἱ ἐν κοινῷβίῳ μηδενὸς φροντίζοντες.

B maxime ii excolunt, qui in cœnobio nullius rei

Φιλάργυρος μοναχὸς ἐν ἐργοχειροῖς ἐπιμελέστατος· ἔργον μὲν ἔχων ταῦτα, πάρεργον δὲ τὴν προσευχὴν καὶ τὴν ἀνάγνωσιν, καὶ εἴ τι πνευματικόν· προβάλλεται δὲ καὶ εἰ; συνηγορίαν τοῦ πάθους, τὸ ἀποστολικὸν ἐκεῖνο ῥητόν· Ὁ ἀργὸς μηδέ ἐσθιέτω· διὸν ἔργον μὲν ἔχειν, τὰ ψυχωφελεῖ, πάρεργον δὲ, τὰ ἐν ἐργοχειροῖς.